
 
Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 

Tel. (44) 3011-4233 – 3011-5279 – FAX (44) 3011-4453 - e-mail: concurso@uem.br 
www.uem.br/concurso 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

EDITAL Nº 37/2012-PRH 
 

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições e considerando o contido nos Editais nos 415/2009-PRH, 019/2010-
PRH,112/2010-PRH, 175/2010-PRH, 200/2010-PRH, 338/2010-PRH, 575/2010-PRH, 
076/2011-PRH, 094/2011-PRH, 125/2011-PRH, 177/2011-PRH, 223/2011-PRH, e 
291/2011-PRH, resolve: 

 
TORNAR PÚBLICA 

 
 

A desistência de candidatos convocados para atuarem como 
professores temporários ou funções técnico-administrativas conforme abaixo.  
 
Desistentes – Professor Temporário 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento 

Edital de 
Convocação 

Ana Paula Perón Língua Portuguesa – CCH/DLE 020/2012-PRH 

Ariana Martins Vieira Tecnologia Têxtil e Confecção – 
CTC/DET 

030/2012-PRH 
(Aditamento) 

Artur Tessaro Leal 

Fotografia Aplicada à Moda, 
Fotografia Aplicada ao Design, 
Desenho e Desenho de Moda – 
CTC/DDM 

020/2012-PRH 

César Luis Teixeira 
Esporte Individual Esporte Individual I 
– Natação/ Esporte Individual II – 
Atletismo – CCH/DCS/CRV 

011/2012-PRH 

Daniel Gardelli 
Cálculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica e Álgebra Linear 
– CCE/DMA 

011/2012-PRH 

Enrico Di Raimo Física Geral e Mecânica Geral – 
CCA/DEA 024/2012-PRH 

Ewerton da Silva Lemes 
Cálculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica e Álgebra Linear 
– CCE/DMA 

024/2012-PRH 

Fábio da Silva Ferreira 
Vieira 

Fundamentos da Educação Física – 
CCS/DEF 024/2012-PRH 

Fabrício Maesta Bezerra Física Geral e Experimental – 
CCE/DCI 

011/2012-PRH 
(Aditamento) 

Francielle Monique Shimizu Química Geral e Inorgânica – 
CCE/DQI 030/2012-PRH 

Gislaine Gonçalves 
Esporte Individual Esporte Individual I 
– Natação/ Esporte Individual II – 
Atletismo – CCH/DEF/CRV 

024/2012-PRH 
(Aditamento) 

Marcela Bortotti Fávero Fotografia Aplicada à Moda, 
Fotografia Aplicada ao Design, 

011/2012-PRH 
(Aditamento) 



 

Universidade Estadual de Maringá 
PRÓ-REITORIA  DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNIITÁRIOS 

 
 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-4233 – 3011-5279 – FAX (44) 3011-4453 - e-mail: concurso@uem.br 

www.uem.br/concurso 

Edital 037/2012-PRH  -  fl. 2 

Desenho e Desenho de Moda – 
CTC/DDM 

Maria Aparecida Coimbra 
Maia 

Ginástica/Rítmica e Dança – 
CCS/DEF/CRV 024/2012-PRH 

Miguel Gustavo Xavier Física Geral e Experimental 011/2012-PRH 
(Aditamento) 

Nilson Evilásio de Souza 
Filho Física Geral – CCE/DFI 030/2012-PRH 

(Aditamento) 

Omar Cléo Neves Pereira Física Geral – CCE/DFI 020/2012-PRH 

Paula Carolina Teixeira 
Marroni 

Ginástica e Rítmica e Dança – 
CCS/DEF 

030/2012-PRH 
(Aditamento) 

Renato Moscatelli História Econômica – CCH/DHI 011/2012-PRH 

Ricardo Henrique Bim 
Esporte Individual Esporte Individual I 
– Natação/ Esporte Individual II – 
Atletismo – CCH/DEF/CRV 

020/2012-PRH 

Sandra Regina Cecílio Língua Portuguesa – CCH/DLE 011/2012-PRH 

Sergio Augusto Rosa de 
Souza 

Fundamentos da Educação Física – 
CCS/DEF/CRV 

030/2012-PRH 
(Aditamento) 

Silvio Yoshiharu Ushiwata Gênesi, Química e Mineralogia de 
Solos Agrícolas – CCA/DAG 011/2012-PRH 

Tiago Araújo Matias Química Geral e Inorgânica; Química 
Orgânica – CCE/DCI 

030/2012-PRH 
(Aditamento) 

Thiago Henrique de Freitas 
Cálculo Diferencial e Integral e 
Geometria Analítica e Álgebra Linear 
– CCE/DMA 

020/2012-PRH 

Thiago Venceslau do Amor 
Divino 

Química Geral e Inorgânica; Química 
Orgânica – CCE/DCI 

011/2012-PRH 
(Aditamento) 

 
Desistentes – Funções Técnico-Administrativas 

Candidato(a) Função Edital de 
Convocação 

Camila Calsavara Martins Assistente Social 310/2011-PRH 
Telma Aparecida 
Scherpinski 

Bioquímico 011/2012-PRH 
(Aditamento) 

Daniel Zaparolli Bioquímico 020/2012-PRH 
 

Maringá, 24 de fevereiro de 2012. 
 
 
 

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari 
Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitá rios  


